
 

 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS  

 UNCISAL 
Transformada pela Lei n° 6.660 de 28 de dezembro de 2005 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO 

 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 19/2017, DE 9 DE AGOSTO DE 2017 

 

 

A Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 

Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,  

 

 
CONSIDERANDO o compromisso de aumentar a oferta de curso de graduação, 

conforme expresso no Projeto Pedagógico Institucional (PPI) da Universidade; 

CONSIDERANDO a necessidade real de melhoria da formação de professores para a 

Educação Básica do Estado de Alagoas; 

CONSIDERANDO ter a UNCISAL em seu quadro, professores qualificados que 

construíram o Projeto Pedagógico do Curso Superior de Licenciatura em Física, 

CONSIDERANDO a possibilidade da UNCISAL levar cursos de graduação de 

qualidade para o interior do Estado de Alagoas; 

CONSIDERANDO que o Centro de Educação a Distância está preparado para a oferta 

do Curso Superior de Licenciatura em Física; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Autorizar a criação do Curso Superior de Licenciatura em Física, na modalidade a 

distância, com oferta a partir do segundo semestre letivo de 2017, conforme Projeto Pedagógico 

do Curso (PPC), anexo, que passa a fazer parte integrante desta resolução. 

 

*Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL: www.uncisal.edu.br. 

 

 

Dê-se ciência. 

E cumpra-se. 

 

 

 

Profa. Dra. ROZANGELA MARIA FERNANDES DE ALMEIDA WYSZORMIRSKA 

Presidente do CONSU 

 

 
Publicada no DOE-AL de 14 de agosto de 2017. 

 



36

SERVEAL - Serviço de Engenharia de Alagoas S/A

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNCISAL - Universidade Estadual de 

Ciências da Saúde de Alagoas

Modalidade

 endereço eletrônico 

                                                                               



37

AMGESP - Agência de Modernização 

da Gestão de Processos

 

 

 


